

عنوان مقاله:

مهریه در قوانین ایران

محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی پژوهش در حسابداری، مدیریت، اقتصاد و علوم انسانی (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

نویسندگان:

جمشید پناهنده شهرکی - دانشجوی ارشد حقوق، واحد میمه، دانشگاه آزاد اسلامی، میمه، ایران

سیدحسین علوی نائینی - دکترای حقوق خصوصی، استاد مدعو دانشگاه علمی کاربردی دادگستری

خلاصه مقاله:

پس از جاری شدن عقد ازدواج زن مالک مهریه شده و می تواند آنرا مطالبه و هر گونه دخل و تصرفی را در آن انجام بدهد، الزام به پرداخت مهریه بر عهده شوهر می باشد. و در صورت فوت شوهر، زن می تواند از ماترک متوفی مهریه خود را وصول نماید. لازم به ذکر است که نشوز، عدم تمکین، خیانت زن به شوهر و حتی ترک زندگی زناشویی از طرف زن هم نمی تواند خللی بر مطالبه مهریه از طرف زن وارد نماید، مورد استثناء آن مستثنیات دین می باشد. در قانون مدنی ایران جهت مطالبه مهریه توسط قانون گذار قوانینی وضع شده و همچنین مراحلی که زن در صورت عدم پرداخت از طرف شوهر با استناد به قوانین بتواند در حداقل زمان احقاق حق نماید. در قوانین قدیم جهت مطالبه مهریه دو روش مراجعه به دادگاه و یا مراجعه به اداره ثبت مرسوم بود، که زوجه به هر کدام از مراجع که تمایل داشت می توانست اول مراجعه نماید، ولی طبق قانون جدید مطالبه مهریه با صدوربخشنامه توسط رئیس قوه قضاییه جهت مطالبه مهریه زن یا نماینده قانونی او بایستی اول باید به دفتری که عقد ازدواج در آن ثبت رسمی شده مراجعه و در خواست اجراییه مطالبه مهریه نماید. روش دیگر مشخص نمودن تضمین مالی برای زنان و یا همان مهریه در کشور های اروپا و امریکا، تقسیم دارایی بدست آمده مرد، بعد از ازدواج می باشد. که در عقد نامه های جدید در ایران هم در صورت امضاء توسط مرد با شرایط خاص بجز "ارث" قابل اجراء می باشد. با توجه به استفاده بی رویه از کلمات غیر از فارسی و عدم جایگزینی کلمه فارسی در قانون، بر خلاف اصل ۱۵ قانون اساسی، که تاکید بر زبان و خط رسمی کشور فارسی و مکاتبات و متون رسمی باید با این خط و زبان باشد، هم مزید بر علت، عدم درک صحیح از قانون می باشد. پژوهش بصورت تحقیق کتابخانه ای و بررسی موارد قانون می باشد.

کلمات کلیدی:

مهریه، عقد ازدواج، اجراییه مطالبه مهریه، ماترک متوفی، مستثنیات دین.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1533345>

